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Tıbbi aromatik bitkiler, hastalıkları önlemek, 
tedavi etmek ve sağlığın devamı amacıyla uzun yıl-
lardan beri kullanılmaktadır. Dünya Sağlık Örgü-
tüne göre tedavi amaçlı kullanılan tıbbi bitkilerin 
sayısı 20.000 civarındadır. Bu bitkiler; ilaç, parfüm, 

gıda, kozmetik gibi birçok alanda kullanılmaktadır. 
Obezite, diyabet gibi hastalıkların görülme sıklığın-
daki artışa bağlı olarak, son yıllarda tıbbi aromatik 
bitkilere verilen önem de giderek artmaya başla-
mıştır.1   
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ÖZET Tıbbi aromatik bitkiler, hastalıkları önlemek, tedavi etmek ve 
sağlığın devamı amacıyla uzun yıllardan beri kullanılmaktadır. Günü-
müzde, obezite, diyabet gibi hastalıkların artışı sonucunda tıbbi aro-
matik bitkilere verilen önem de giderek artmaktadır. Stevia rebaudiana 
(Bertoni), Asteraceae ailesine ait çok yıllık bir çalıdır ve Güney Ame-
rika kökenlidir. Stevyanın tatlı tadı, sahip olduğu steviol glikozitlerin-
den kaynaklanır. Tatlı steviol glikozitleri dışında stevya; vitaminler, 
mineraller, esansiyel amino asitler, yağ asitleri ve glikozidik olmayan 
labdan yapısındaki diterpenler, flavonoidler, fenolik bileşikler, ham lif, 
fitosteroller, triterpenler ve hidrokarbonlar gibi diğer yararlı biyoaktif 
bileşikleri içermektedir. Ayrıca yapılan çalışmalarda, stevyanın kuru 
yaprak ekstraktının suda çözünebilir klorofiller ve ksantofiller, hidro-
ksisinnamik asit (kafeik ve klorojenik asit ve diğerleri), nötral suda çö-
zünebilir oligosakkaritler, serbest şekerler ve iz elementleri içerdiği 
gösterilmiştir. S. rebaudiana ekstraktlarının, yüksek fitokimyasal içe-
riklerinden dolayı in vitro ve in vivo çalışmalarda antioksidan, anti-
mikrobiyal ve antidiyabetik aktiviteye sahip olduğu gösterilmiştir. 
Stevyanın antioksidan etkisi başlıca; fenolik bileşikler, taninler, flavo-
noidler ve C vitamini gibi biyoaktif bileşikleri yüksek konsantrasyon-
larda içermesinden kaynaklanmaktadır. Fenolik bileşikler, terpenoitler, 
alkoloitler ve kumarinler bitkiye antimikrobiyal özellik kazandırmak-
tadır. Yapılan çalışmalarda stevyanın, insülin salınımını ve hücresel in-
sülin hassasiyetini artırdığı, glikoz tolerasyonunu iyileştirdiği, açlık kan 
glukozu ve postprandiyal kan glukoz seviyelerini azaltıp ve böylelikle 
diyabet üzerinde olumlu etki gösterdiği bulunmuştur. Bu derlemenin 
amacı, S. rebaudiana’nın antioksidan, antimikrobiyal ve antidiyabetik 
özellikleriyle ilgili yapılan çalışmaların incelenmesidir. 
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ABS TRACT Medicinal aromatic plants have been used for many 
years to prevent, treat and maintain health. Nowadays, as a result of 
diseases such as obesity and diabetes, the importance given to medic-
inal aromatic plants is increasing. Stevia rebaudiana (Bertoni) is a 
perennial shrub belonging to the Asteraceae family and originated in 
South America. The sweet taste of stevia is due to the steviol glyco-
sides it contains. Stevia other than sweet steviol glycosides; It con-
tains vitamins, minerals, essential amino acids, fatty acids and other 
beneficial bioactive compounds such as non-glycosidic labdanic 
diterpenes, flavonoids, phenolic compounds, crude fiber, phytos-
terols, triterpenes and hydrocarbons. In addition, studies have shown 
that dry leaf extracts of stevia contain water-soluble chlorophylls and 
xanthophylls, hydroxycinnamic acid (caffeic and chlorogenic acid 
and others), neutral water-soluble oligosaccharides, free sugars and 
trace elements. Due to their high phytochemical content, S. rebaudi-
ana extracts have been shown to have antioxidant, antimicrobial and 
antidiabetic activity in in vitro and in vivo studies. The antioxidant 
effect of stevia is mainly; It is due to the high concentrations of 
bioactive compounds such as phenolic compounds, tannins, 
flavonoids and vitamin C. Phenolic compounds, terpenoids, alkaloids 
and coumarins give the plant antimicrobial properties. Studies have 
found that stevia increases insulin secretion and cellular insulin sen-
sitivity, improves glucose tolerance, decreased fasting blood glucose 
and postprandial blood glucose levels, and thus has a positive effect 
on diabetes. The purpose of this review is; examination of the stud-
ies on the antioxidant, antimicrobial and antidiabetic properties of S. 
rebaudiana. 
 
Keywords: Stevia rebaudiana; antioxidant;  

 antimicrobial; antidiabetic

DERLEME   REVIEW DOI: 10.5336/pharmsci.2020-79419

Correspondence: Zeynep KALAYCI 
Akdeniz Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi, Beslenme ve Diyetetik Bölümü, Antalya, TÜRKİYE/TURKEY 

E-mail: zeynepkalayci0077@gmail.com 
 

Peer review under responsibility of Journal of Literature Pharmacy Sciences. 
 

Re ce i ved: 08 Oct 2020          Received in revised form: 15 Feb 2021         Ac cep ted: 18 Feb 2021          Available online: 01 Mar 2021 
 

2630-5569 / Copyright © 2021 by Türkiye Klinikleri. This is an open 
access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

Literatür Eczacılık Bilimleri Dergisi  
Journal of Literature Pharmacy Sciences

https://orcid.org/0000-0002-8815-6063
https://orcid.org/0000-0001-9878-9297
https://orcid.org/0000-0002-9148-4164
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/


Stevia rebaudiana (Bertoni), Asteraceae (Com-
positae) ailesine ait çok yıllık bir çalıdır. Güney Ame-
rika’ya özgü olmakla birlikte günümüzde, Asya, 
Avrupa ve Kuzey Amerika gibi dünyanın birçok böl-
gesinde yetiştirilmektedir.2 Dünyada 200’den fazla 
stevya türü bulunmaktadır, fakat tatlı tadı veren tek 
tür, S. rebaudiana’dır.3 Stevya, aynı zamanda bal 
yaprağı, şeker yaprağı veya tatlı yaprak olarak da 
bilinmektedir. Tatlı tadı, sahip olduğu steviol gliko-
zitlerinden kaynaklanır ve bu nedenle sükrozdan 100-
300 kat daha tatlıdır.2 Tatlı glikozitler dışında stevya; 
vitaminler, mineraller, esansiyel amino asitler, yağ 
asitleri ve glikozidik olmayan labdan yapısındaki di-
terpenler, flavonoidler, fenolik bileşikler, ham lif, 
fitosteroller, klorojenik asitler, triterpenler ve hidro-
karbonlar gibi diğer yararlı biyoaktif bileşikleri de 
içermektedir.4  

Birçok ülkede stevya, yiyeceklerde, içeceklerde 
ve ilaçlarda şeker ikamesi olarak kullanılmaktadır ve 
ticari ürünler de stevya türevlerinden formüle edil-
mektedir.5 Stevya yaprakları, ilginç bir şekilde diğer 
çeşitli ve yüksek etkili tatlandırıcılardan daha üstün 
işlevsel ve duyusal özelliklere sahiptir. Bu özelliğiyle 
gelecekte büyüyen doğal gıda pazarı için yüksek et-
kili bir tatlandırıcı kaynağı hâline gelmesi muhte-
meldir.6 Endüstriyel uygulamaların yanında birçok 
çalışma stevyanın; antidiyabetik, antiobezite, antitü-
mör, antihipertansif, antimikrobiyal, antikaryojenik 
ve antioksidan özellikler gibi birçok sağlık faydasının 
olduğunu göstermektedir.5-7  

Son zamanlarda stevyanın, potansiyel kullanım-
larını keşfetmeye yönelik ilgi artmış ve bu konuyla 
ilgili çeşitli çalışmalar yürütülmeye başlanmıştır. Bu 
derlemenin amacı da S. rebaudiana bitkisinin anti-
oksidan, antimikrobiyal ve antidiyabetik özellikleri-
nin incelenmesidir.  

 STEVYA YAPRAKLARININ BİLEŞİMİ 
Stevya, biyoaktif bileşikler bakımından zengindir. 
Stevya yaprak ekstraktı kompozisyonu, kullanılan çö-
zücü ve ekstrakt alma metoduna göre değişkenlik 
gösterebilmektedir. Literatürde, stevya yapraklarının 
içerdiği fitokimyasallarla ilgili yapılan bir çalışmada; 
alkoloidler, tanenler, flavonoidler, glikozitler, sapo-
ninler ve triterpenlerin varlığı gösterilmiştir.8 

Diğer çalışmalar stevyanın, kuru yaprak eks-
traktlarının tatlı diterpen glikozitleri, suda çözüne-
bilir klorofiller ve ksantofiller, flavonoidler, 
hidroksisinnamik asit (kafeik ve klorojenik asit ve di-
ğerleri), nötral suda çözünebilir oligosakkaritler, li-
pidler, serbest şekerler, amino asitler, esansiyel yağlar 
ve iz elementleri içerdiğini göstermiştir.9,10  Stevya-
daki majör glikozitlerden stevioside ve rebaudioside 
A, geniş bir sıcaklık ve pH aralığında sulu çözelti-
lerde, oldukça kararlı moleküllerdir. Steviosidin, ısıya 
karşı yüksek dayanıklılığa sahip olması, küresel ola-
rak ticarileşmesini teşvik etmektedir.11 

Glikozitlere ek olarak stevya yaprak esktraktları, 
fenoller gibi ekstraktların antioksidan aktivitesinden 
sorumlu olan fitokimyasalları da içermektedir.12 Ben-
zer şekilde yaprakların analizinde bazı araştırmacılar 
tarafından tanenler, flavonoidler, saponinler, gliko-
zitler, sterol, antrakinonlar, triterpenler, indirgeyici 
bileşikler, C vitamini, folik asit, tüm esansiyel amino 
asitler, glikosidik olmayan diterpenler, klorojenik 
asitler, vitaminler ve diğer küçük bileşiklerle birlikte, 
yüksek miktarlarda steroid ve alkaloidlerin varlığı 
gösterilmiştir.2,4,10 

Yaprak yağının gaz kromotografisi analiz so-
nucu palmitik, stearik, palmitoleik, oleik, linolenik 
ve linoleik asidin varlığını göstermiştir. Öte yandan, 
atomik absorpsiyon spektrofometresi kullanılarak ya-
pılan yaprakların mineral analizinde; yüksek mik-
tarda potasyum, fosfor, kalsiyum, magnezyum, 
kükürt ve sodyum ile eser miktarda demir, bakır, ko-
balt, manganez, çinko, selenyum ve molibden olduğu 
tespit edilmiştir.10 Benzer olarak, yaprak ekstraktının 
gaz kromatografisi-kütle spektrometresi analizinde, 
1-heptatriacotanol, dihydroxanthin, duvatrienediol, 
phytol, β-amyrin, γ-sitosterol, lupenon, agatolik asit 
ve yağ asitlerinin varlığı bildirilmiştir.13 

Son zamanlarda stevya yapraklarından; steviop-
hethanozid, salidrozid, cuchilozid, tirozol ve icarizid 
D gibi çeşitli feniletanol glikozitleri izole edilmiştir.14 
Ayrıca steviol glikozitlerinin üretimi sırasında yan 
ürünlerden hazırlanan yaprak kalıntı ekstraktında; 3-
O-kafeoilkinik asit, kafeik asit, 4-O-kafeoillkinik asit, 
3,4-O-dikafeoilkinik asit, 4,5-O-dikafeoilkinik asit, 
3,5-O-dikafeoilkinik asit, kuersetin ve kuersetin -3-
O-ramnositin varlığı gösterilmiştir.15 Ek olarak, fe-
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nolik ve flavonoid gruplarına ait bu tür biyoaktif bi-
leşiklerin varlığı, tıbbi özelliklerini ve hem besin/nut-
rasötik hem de farmasötik uygulamalardaki haklı 
kullanımını desteklemektedir.15 

 ANTİOKSİDAN ÖZELLİĞİ 
Serbest radikaller, egzersiz yapıldığında ve vücutta 
yiyecekler enerjiye dönüştürüldüğünde doğal olarak 
oluşan oldukça kararsız moleküllerdir. Ayrıca vücut, 
sigara dumanı, hava kirliliği ve güneş ışığı gibi çe-
şitli çevresel kaynaklardan gelen serbest radikallere 
de maruz kalabilmektedir. Serbest radikaller, hücre 
hasarını tetikleyebilen bir süreç olan “oksidatif 
stres”e neden olabilmektedir. Oksidatif stresin kan-
ser, kardiyovasküler hastalıklar, diyabet, Alzheimer 
hastalığı, Parkinson hastalığı ve katarakt gibi göz has-
talıklarına yol açabildiği düşünülmektedir.16 

Antioksidan moleküllerin oksidatif strese karşı 
etkili olduğu bilinmektedir Antioksidanlar, temel ola-
rak 4 yolla oksidanları etkisiz hâle getirmektedirler: 
1. Süpürme etkisi: Oksidan maddeleri daha zayıf olan 
başka bir moleküle dönüştürerek etkisizleştirirler. An-
tioksidan enzimler ve mikromoleküller bu yolla etki 
etmektedir. 2. Söndürme etkisi: Oksidan maddelere 
bir hidrojen molekülü vererek inaktive ederler. Vita-
minler, flavanoidler ve mannitol bu şekilde etki et-
mektedir. 3. Zincir reaksiyonlarını kırma etkisi: Ağır 
mineraller, hemoglobin ve seruloplazmin oksidan 
maddeleri kendilerine bağlar ve inaktive ederler. 4. 
Onarma etkisi: Oksidatif hasara uğramış biyomole-
külleri onarırlar.17 

Meyve ve diğer bitkilerin antioksidan aktivite-
lerini ölçmek için çeşitli metotlar geliştirilmiştir. Tro-
lox eş değeri antioksidan kapasitesi (TEAC), toplam 
radikal absorpsiyon potansiyelleri, oksijen radikal ab-
sorpsiyonu kapasitesi (ORAC) ve plazmanın ferrik 
indirgeme kabiliyeti metotları yaygın olarak kullanı-
lan ve bilimsel araştırmalarda sıklıkla kullanılan yön-
temlerdir.18 2,2-difenil-1-pikrilhidrazil (DPPH) testi 
birçok sayıda örneği barındırabilen başka bir yön-
temdir. Kısa sürede uygulanır ve düşük konsantras-
yonlarda doğal bileşikleri tespit etmek için yeterince 
hassas olan bir yöntemdir. Bu testte antioksidan akti-
vite, DPPH serbest radikalinin yüzde inhibisyonu ola-
rak belirlenmektedir.19 

Stevya bitkisi; fenolik bileşikler, taninler, flavo-
noidler ve C vitamini gibi yüksek konsantrasyonlarda 
biyoaktif bileşikleri içerdiği için antioksidan özellik-
lere sahiptir.2,11 Abou-Arab ve Abu-Salem yaptıkları 
çalışmada, stevya yapraklarının toplam fenolik bileşik 
ve flavonoid içeriğini sırasıyla 24,01±0,29 ve 
19,93±0,25 mg/g kuru ağırlık olarak bulmuşlardır.11 
Ayrıca yaprağın C vitamini içeriği her 100 g kuru ağır-
lık ekstraktı başına 14,98±0,07 mg olarak saptanmış-
tır.20 Stevya bitkisinin yapraklarıyla gövdesinin 
antioksidan aktivitesi, sitotoksisitesi ve proliferatif 
özelliklerinin incelendiği bir çalışmada, ORAC ve 
hücresel antioksidan aktivite deneylerinde yaprak 
ekstraktları, gövde ekstraktına göre daha yüksek an-
tioksidan aktivite sergilemiştir.21 S. rebaudiana, insan 
karaciğer kanseri hücre dizisi (HepG2) üzerinde toksik 
bir etki göstermemiştir. Ekstraktlarla muamele edilen 
hücrelerde hiçbir proliferatif veya katalaz modülas-
yonu gözlemlenmemiştir.21 Yapılan başka bir çalış-
mada, stevya yapraklarının farklı kurutma metotlarıyla 
biyoaktif bileşenler, antioksidan kapasite, antimikro-
biyal ve antiinflamatuar aktiviteleri incelenmiştir. Yap-
rakları dondurarak kurutma, konvektif kurutma, 
vakum kurutma, mikrodalga kurutma, infrared ku-
rutma, güneşte kurutma ve gölgede kurutma olmak 
üzere 7 farklı kurutma tekniği uygulanmış ve analizler 
yapılmıştır. Polifenoller içeriği ve antioksidan kapasite 
en çok dondurarak kurutma ve gölgede kurutma yön-
temlerinde bulunurken, en az infrared kurutmada bu-
lunmuştur.22 S. rebudiana’nın sulu yaprak ekstraktının 
antioksidan aktivitesinin araştırılması için yapılan bir 
çalışmada, sulu ekstraktın DPPH aktivitesi, konsant-
rasyonla doğru orantılı olarak artış göstermiştir. Sulu 
ekstraktın ve askorbik asitin DPPH radikal temizleme 
deneyinde IC50 (DPPH radikallerinin %50 inhibis-
yonu için gerekli konsantrasyon) değerleri sırasıyla 
83,45 ve 26,75 μg/mL bulunmuştur. Sulu ekstrakt aynı 
zamanda hidroksil radikali, nitrik oksit ve süperoksit 
anyonlarını da inhibe etmiştir, IC50 değerleri sırasıyla 
100,86, 98,73 ve 100,86 μg/mL’dir.23 Daha önce yapı-
lan bir çalışmada ise etanolik yaprak ekstraktının 
IC50’si 93,46 bulunurken, başka bir çalışmada meta-
nolik yaprak ekstraktının IC50 değeri 904,4 bulun-
muştur.18,24 Meksika’da yetişen 2 farklı S. rebaudiana 
türünün içerdiği fitokimyasallar ve antioksidan özel-
liklerinin araştırıldığı bir çalışmada, ekstraktların top-
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lam pigment, toplam fenolik ve flavonoid madde iç-
eriğinin sırasıyla 17,7-24,3 mg/g, 28,7-28,4 mg/g ve 
39,3-36,7 mg/g arasında değiştiği bulunmuştur.25 Cri-
olla türünün daha yüksek pigment ve flavonoid içeri-
ğine sahip olduğu bildirilmiştir. TEAC 618,5-623,7 
mM/mg arasında ve DPPH renk giderme testi %86,4-
84,3 arasında değişmekte olup, çeşitler arasında önemli 
bir fark gözlenmemiştir. İndirgeme gücü %85,2-86 
arasında değişmiştir. Şelatlama aktivitesi Cu²+ için 
%57,3-59,4 ve Fe²+ için %52,2-54,4 arasında değiş-
mekte olup, çeşitler arasında önemli bir fark saptan-
mamıştır.25 Yapılan bir çalışmada, yaprakların vitamin 
analizinde folik asit majör komponent (52,18 mg/100 
g) olarak bulunmuş ve onu C vitamini takip etmiştir. 
Yaprakların sulu ekstraktlarında toplam fenolik ve fla-
vonoidler sırasıyla 130,76 μg kateşin ve 15,64 μg ku-
ersetin olarak bulunmuştur.20 Diğer bir çalışmada 
bitkinin gövde, yaprak, kök ve çiçek gibi bölümlerin-
den kök ekstraktı en yüksek TEAC radikalini süpürme 
aktivitesi (64,23 mM) gösterirken, yaprak, gövde, 
çiçek sırasıyla 56,26, 49,28 ve 46,49 mM aktivite gös-
termişlerdir. Ayrıca kök ekstraktı en yüksek süperoksit 
dismutaz, katalaz ve peroksidaz enzimatik test aktivi-
telerine sahip olduğu görülmüştür.26 Ayrıca tuzluluk, 
gübre dozu, H2O2 (hidrojen peroksit) stresi, ışık ve pH 
gibi kültür koşulları da antioksidan aktiviteyi etkileyen 
diğer etmenlerdir.27 

 ANTİMİKROBİYAL ÖZELLİĞİ 
Antimikrobiyal özellik gösteren bileşikler, genellikle 
ikincil metabolitler olan fenoller ve fenollerin oksijen 
ikame edilmiş türevleri olarak bitkilerde bulunmak-
tadır. Bitkilerde antimikrobiyal aktiviteden sorumlu 
olan başlıca bileşikler; flanonoidler, fenolik asitler, 
fenolikler, kumarinler, taninler, saponinler, kuinon-
lar, alkaloitler ve terpenoitler olarak kabul edilir.28  

Doğal antimikrobiyal maddelerin etki mekaniz-
maları tamamen aydınlatılamamıştır.  Fenoliklerin ve 
terpenoitlerin hücre zarını parçaladığı, flavonoidlerin 
metal şelasyonuna sebep olduğu, alkoloitler ve ku-
marinlerin genetik materyali etkileyerek mikroorga-
nizma gelişimini inhibe ettiği bilinmektedir.29 

Stevya yapraklarından elde edilen farklı eks-
traktların antimikrobiyal özelliklerinin gösterildiği bir 
çalışmada, stevyanın ham su yaprağı ekstraktının test 

edilen tüm bakteri ve mantar türlerine karşı etkili ol-
duğu bulunmuştur. Metanol ve kloroformla hazırla-
nan ham yaprak ekstraktlarının, Escherichia coli, 
Streptococcus mutans, Bacillus subtilis ve Staphylo-
coccus aureus gibi test edilen tüm bakterilere karşı 
antibakteriyel etkiye sahip olduğu bulunmuştur. Öte 
yandan bu ekstraktların, antifungal etkilerinin kısıtlı 
olduğu görülürken, kloroform ekstraktının Aspergil-
lus niger, Curvularia lunata, Sclerotonia minor, Rhi-
zopus, Alternaria alternate ve Microsporium gypsium 
olmak üzere 6 farklı mantar türünden sadece S. mi-
nor’a karşı etkili olduğu saptanmıştır. Benzer şekilde 
metanol ekstraktı 6 mantar türünden sadece S. minor 
ve C. Lunata’ya karşı etki etmiştir.30 

Benzer şekilde yürütülen bir çalışmada, stevya 
yapraklarının sulu ekstraktının da antibakteriyel özel-
liklerden yoksun olduğu, ancak antifungal ve anti-
maya özellikler gösterdiği bulunmuştur. Aseton, 
kloroform ve etil asetat ekstraktlarının hepsi, Aero-
monas hydrophila, Candida albicans, Salmonella 
typhii, Vibrio cholera, Cryptococcus neoformans, 
Trichophyton mentagrophytes, Epidermophyton, 
E.coli B.subtilis ve S.aureus’a karşı antimikrobiyal 
özellikler sergilemiştir.31 Ekstraktların antibakteriyel 
özellikleri “inhibisyon bölgesi” ölçülerek değerlen-
dirilirken, antifungal ve antimaya özellikleri, “misel-
yal büyüme” ölçülerek değerlendirilmiştir.31 Diğer bir 
çalışmada, yabani stevya ekstraktlarının (sulu, etano-
lik ve alkolik) , Enterococcus facium, Pseudomonas 
aeruginosa, Bacillus cereus ve Klebsiella pneumo-
niae gibi 4 farklı patojenik bakteri üzerinde antimik-
robiyal aktivitesini bildirmişlerdir. Test edilen 3 
stevya ekstraktı arasından alkolik ekstrakt, daha yük-
sek antibakteriyel özellik sergilemiştir.32 Stevyanın 
antimikrobiyal ve antioksidan özelliklerinin olası bir 
uygulaması, ekstraktların somon ezmesi ve diğer 
deniz ürünlerinde koruyucu olarak kullanılmasıdır.33  

S. rebaudiana’nın antimikrobiyal potansiyelinin 
araştırıldığı başka bir çalışmada, yaprakların su, eta-
nol, aseton, siklohekzan, petrol eteri ve kloroformda 
ekstraktı elde edilmiş ve gıdalarda bozulmaya neden 
olan mantar izolatlarından A. niger, Alternaria solani, 
Penicillium chrysogenum, Helminthosporium solani 
ve bakteri izolatlarından ise E. coli, Enterococcus fae-
calis B. subtilis, Proteus mirabilis, S. aureus ve P. ae-
ruginosa’ya karşı test edilmiştir. 250 μg/mL petrol 
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eteri ekstraktı (minimum inhibitör konsantrasyon) 
petri plaklarında E. coli test mikroorganizmasının bü-
yümesini tamamen engelleyecek kadar yeterli bulun-
muştur (plak dilüsyon metodu ile). Bakterilerden S. 
aureus ve mantarlardan Penicillium chrysogenum, 4 
ekstrakta karşı en yüksek duyarlılık aralığını göster-
miş; su, petrol eteri, siklohekzan ve kloroform, ancak 
B. Subtilis’in aseton ve petrol eteri ekstraktı haricinde 
hepsine karşı en yüksek dirence sahip olduğu bulun-
muştur. Petrol eteri ekstraktı en yüksek antimikrobi-
yal potansiyele sahip bulunurken, etanol ve 
siklohekzan ekstraktları en düşük bulunmuştur.33 Ste-
via rebaudiana yapraklarının su, metanol, etil asetat 
ve hekzanla hazırlanan ekstraktlarının B. subtilis, S. 
aureus, Micrococcus luteus, Serratia marcescens, P. 
aeruginosa, Bacillus megaterium, E. coli, Proteus 
vulgaris, maya, A. niger ve Rhizopus oligosporus 
mikroorganizmaları üzerinde antimikrobiyal aktivi-
tesinin araştırıldığı bir çalışmada ise sulu yaprak eks-
traktı sadece B. subtilis ve S. aureus üzerinde etki 
göstermiştir. Metanol ekstraktı, P. aeruginosa’ya 
karşı en yüksek inhibisyon bölgesini gösterirken, S. 
aureus ve mayaya karşı minimum inhibisyon bölgesi 
bulunmuştur. B. megaterium ve mayanın sırasıyla etil 
asetat ve hekzan ekstraktlarına karşı oldukça duyarlı 
olduğu bulunurken, B. subtilis ve A. niger sırasıyla 
hekzan ve etil asetat ekstraktlarına karşı en az dü-
zeyde duyarlı olduğu bulunmuştur. Hekzan ekstraktı, 
test edilen mikroorganizmalar arasında mayaya karşı 
en yüksek antimikrobiyal aktiviteyi göstermiştir.10 

 ANTİDİYABETİK ÖZELLİĞİ 
Diabetes mellitus, insülin direnci, insülin sekresyo-
nunda bozukluk veya her 2’sinin bir sonucu olarak 
hiperglisemiyle karakterize metabolik bir bozukluk-
tur.34 Diyabetli kişiler, ketoasidoz veya ketotik olma-
yan hiperosmolar durum, retinopati, nefropati, 
nöropati ve ayrıca kardiyovasküler, serebrovasküler 
ve periferik vasküler hastalıklar dâhil olmak üzere 
akut ve uzun vadeli sağlık komplikasyonları açısın-
dan yüksek risk altındadır.35 Bu nedenle diyabetin, 
erken teşhis ve tedavisi öncelikli amaç olmalıdır.  

Sıçanlar üzerinde yapılan bir çalışmada ste-
viosit uygulaması, kontrollere kıyasla Tip 1 ve Tip 
2 diyabetik sıçan modellerinde glukoz seviyesinin 

düşürülmesinde doza bağlı bir etki gösterirken, aynı 
zamanda diyabetik olmayanlarda glukoz tolerans 
testi sırasında kan glukozunun artışında azalma sağ-
lamıştır. Steviositin kan glukozu seviyelerinin dü-
zenlenmesini tek başına glukoz kullanımının 
artırılması yoluyla sağlamaz. Aynı zamanda, glu-
koneogenez için hız sınırlayıcı bir enzim olan fos-
foenol pirüvat karboksikinaz enziminin doza 
bağımlı olarak gen ekspresyonunu azaltarak dü-
zenlemektedir.36 Benzer sonuçlar başka bir çalış-
mada da gösterilmiştir. Sıçanlar, bir diyabetojen 
ajan olarak bilinen streptozotosin enjekte edilme-
den önce stevya yapraklarından elde edilen tozla 
beslenmişlerdir. Bunun sonucunda sıçanlar, polifaji 
ve kilo kaybı gibi daha az diyabetik semptom gös-
termişlerdir. Aynı zamanda, tedavi edilmeyen diya-
betik sıçanlara kıyasla hiperglisemi daha az 
gözlenmiştir. Bu çalışma, stevya yaprak tozu ve po-
lifenol ekstraktının, Tip 1 diyabetli sıçanlarda pan-
kreatik β hücrelerinden insülin salınımını ve 
hücresel insülin hassasiyetini artırdığı, Tip 2 diya-
betli sıçanlarda glukoz toleransını geliştirdiği bil-
dirilmiştir.37 Stevyanın, kan glukoz seviyesini 
azaltmasının bir başka olası mekanizması ise diyet 
karbonhidratlarının sindiriminde görevli olan α-
amilaz ve α-glikosidaz enzim aktivitesini inhibe et-
mesidir. Böylece diyabetli hastalarda kan glukoz 
seviyelerinin yönetiminde yardımcı olabilmektedir. 
Meksika’nın 2 farklı bölgesinden toplanan stevya 
bitkilerinin gövde ve yapraklarının, sulu ve etano-
lik ekstraktları üzerinde yapılan in vitro bir çalış-
mada bitkinin etanolik gövde ekstraktları, α-amilaz 
(sırasıyla %52,85 ve %86,78) ve α-glukozidaz (sı-
rasıyla %94,53 ve %91,73) enzim aktivitelerini 
yüksek derecede inhibe ettiği bulunmuştur.38 Yapı-
lan başka bir in vitro çalışmada stevya yaprakları-
nın, sulu ve etanolik ekstraktları arasından sulu 
ekstrakt, sentetik ilaç olan akarboz ile karşılaştırıl-
dığında en önemli α-amilaz inhibitör aktivitesi gös-
termiştir. Stevyanın IC50 değeri 8,63 μg/mL iken; 
akarbozun IC50 değeri 13,73 μg/mL olarak bulun-
muştur.13 

2017 yılında yapılan bir çalışmada, S. rebau-
diana yapraklarından elde edilen kristallerin allok-
sanla indüklenmiş sıçanlar üzerine antidiyabetik 
etkisi araştırılmıştır. Çalışmada diyabetik ratların 500 
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mg/kg stevya kristalleriyle tedavisinin, vücut ağırlık 
kaybını artırdığı ve kan glukoz seviyelerini önemli 
derece (p<0,01) azalttığı bulunmuştur. Histopatoloji 
çalışmasında stevya kristallerinin, böbrek ve pan-
kreas organlarındaki hasarı hafif derecede gidererek, 
bu 2 organ üzerine koruyucu etki gösterdiği bildiril-
miştir.39 Başka bir çalışmada stevya yapraklarından 
steviofetanozid, kukilozid, salidrozid, ikarizid D ve 
tirozol olmak üzere 5 feniletanoid glikoziti tespit 
edilmiştir. Bunlardan steviophethanozidin yeni bir 
bileşik olduğu belirtilmiştir. Zayıf toksisiteye sahip 
olmasının yanı sıra steviophethanoside, sıçan INS-1 
adacık hücreleri üzerinde önemli bir uyarıcı etki gös-
termiştir ve bu nedenle güvenli hipoglisemik bileşik 
olabileceği bildirilmiştir.14 Bu bileşiğin, hipoglise-
mik etkisinin doğrulanması için başka çalışmalara 
ihtiyaç duyulduğu vurgulanmaktadır. Ayrıca gele-
cekte yapılacak çalışmalarda stevyadan elde  
edilebilecek başka bileşiklerin de bu hipoglisemik 
potansiyele sinerjik etkileri araştırılması gerekmek-
tedir. Benzer bir çalışmada, S. rebaudiana yaprakla-
rının sulu ekstraktlarının streptozotocinle 
indüklenmiş albino sıçanlar üzerinde antidiyabetik 
etkisi araştırılmıştır. Sekiz haftalık stevya alımı so-
nucunda rastgele kan glukoz seviyeleri, açlık kan 
glukozu ve glikolize hemoglobin (HbA1c) önemli 
derecede azalırken, insülin ve karaciğer glikojen se-
viyeleri diyabetik sıçanlarda, diyabetik ve diyabetik 
olmayan kontrol sıçanlarına göre anlamlı olarak iyi-
leşmiştir.40 Yapılan bir çalışmada stevya, aspartam 
veya sükroz ön yüklemesinin, besin alımı, doygun-
luk ve postprandiyal glukoz ve insülin seviyeleri 
üzerine etkisi araştırılmıştır. Stevya ön yüklemesi ya-
pılan bireylerde, postprandiyal glukoz ve postpran-
diyal insülin seviyeleri; aspartam veya sükroz ön 
yüklemesi yapılan bireylere göre anlamlı olarak daha 
düşük bulunmuştur.41 Başka bir çalışmada, diyabetli 
hastalar 2 gruba ayrılmıştır. Bir grup kontrol grubu 
olarak belirlenirken; diğer gruba stevya yaprak tozu 
verilmiştir. Stevya yaprak tozunun 60 gün tüketimi 
sonucunda müdahale grubunda, kontrol grubuna 
göre açlık kan glukozu ve postprandiyal kan glukoz 
seviyeleri anlamlı olarak azalmıştır.42 Ancak yapılan 
insan çalışmaları sınırlıdır. Stevyanın hipoglisemik 
etkinin doğrulanması için daha fazla çalışma yapıl-
masına ihtiyaç vardır.  

 SONUÇ  
S. rebaudiana, biyoaktif bileşikler bakımından zen-
gin bir bitkidir. Tatlı tadı, sahip olduğu steviol gliko-
zitlerinden kaynaklanır. Tatlandırıcı olarak kalori 
içermez, toksik değildir ve gıda sanayinde birçok 
fonksiyonel özelliklere sahiptir. Tatlı glikozitler dı-
şında stevya; vitaminler, mineraller, esansiyel amino 
asitler, yağ asitleri ve glikozidik olmayan labdan ya-
pısındaki diterpenler, flavonoidler, fenolik bileşikler, 
ham lif, fitosteroller, klorojenik asitler, triterpenler ve 
hidrokarbonlar gibi diğer yararlı biyoaktif bileşikleri 
de içermektedir. S.rebaudiana ekstraktlarının, yüksek 
fitokimyasal içeriklerinden dolayı in vitro ve in vivo 
çalışmalarda antioksidan, antimikrobiyal ve antidi-
yabetik aktiviteye sahip olduğu gösterilmiştir. Stev-
yanın antioksidan etkisi başlıca; fenolik bileşikler, 
taninler, flavonoidler ve C vitamini gibi biyoaktif bi-
leşikleri yüksek konsantrasyonlarda içermesinden 
kaynaklanır. Vücudu serbest radikal hasarına karşı 
korur. Stevyanın içerdiği fenolik bileşikler ve terpe-
noitlerin hücre zarını parçalayarak, alkoloitler ve 
kumarinlerin ise genetik materyali etkileyerek mik-
roorganizma gelişimini inhibe eder ve böylelikle an-
timikrobiyal etki gösterir. Yapılan in vivo ve in vitro 
çalışmalarda insülin salınımını ve hücresel insülin 
hassasiyetini artırarak, glikoz tolerasyonunu iyileş-
tirerek, açlık kan glukozu ve postprandiyal kan glu-
koz seviyelerini azaltarak, diyabet üzerinde olumlu 
etkilerinin olduğu gösterilmiştir. Ancak yapılan 
insan çalışmaları yetersizdir. Stevyanın, çeşitli has-
talıklar ve sağlık üzerine etkilerinin doğrulanması, 
besin ve ilaç sanayisinde kullanımının yaygınlaş-
ması için daha fazla sayıda çalışmaya ihtiyaç du-
yulmaktadır.   

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
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üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, her-
hangi bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer du-
rumları yoktur. 
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